tra naturam particularem rei motus: nec illam mouet omni-  
 , no circulariter, quia est contra naturam illius frigidi, quod  
 , est particulare modus: ergo mouet exhalationem motu mix-  
 , to hoc est ad latus obliquo & tortuoso. Hic enim motus con-  
 , venit corpori, quod generatur ab agentibus diversarum na-  
 , turarum. Aliter etiam diximus ventum moueri eo motu,  
 , quo mouetur a proprietate motina data ipse vento a ge-  
 , nerante. Generans enim ventum dat sibi formam, & om-  
 , nia accidentia consequentia formam, quorum unus est mo-  
 , tus: mixtum enim genitum in media regione ab ipso gene-  
 , rante habet qualitatem, qua mouetur motu conuenienti  
 , sua speciei; & licet generans remotum moueat motu cir-  
 , culari, tamen genitum habere potest qualitatem, qua sit  
 , aptum moueri motu conuenienti sua speciei ab utroq; a-  
 , gente; generantia enim simul coniuncta possunt esse vir-  
 , tualiter talia ratione contraria ei, qua sunt formaliter ta-  
 , lia. Potest enim frigidum calefacere; licet caliditas con-  
 , traria sit frigiditati actuali, qua illud est tale, ut piper, quod  
 , est actu formaliter frigidum, virtualiter calefacit. sic igitur  
 , ventus a generantibus nascitur virtutem, qua est aptum  
 moueri eo motu, quo mouetur. Haec Niphus de causa ven-  
 torum motus & sexta questione, cuius totam disputatio-  
 nem hic transferre opere praececum duximus, ut mox suo  
 loco facilius, ipsius placita expendentes, quantum hic vir-  
 cum Aristotele consentiat, demonstremus. Demum de que-  
 stione septima sic de Aluerniæ autoritate statuit; Corpus  
 naturale de potentia accidentalis moueri naturaliter duo-  
 bus modis remoto prohibente, & a virtute naturali loci in  
 quo est aptum conservari & a loco contrario, in quo est vir-  
 tus contraria corrumpens; numquodq; enim sicut naturaliter  
 mouetur ad suam perfectionem, sic a sua imperfected-  
 ione, a qua corrupti aptum est, naturaliter moueri. Itaq;  
 causam, que ventum mouet, virtutem esse loci, qui vento  
 est præter naturam; ventum vero esse, qui mouetur ab illo  
 loco naturaliter, ideoq; motum ad latus potius esse, quam  
 deorsum, quoniam minus est vento præter naturam ut obli-  
 que feratur, quam deorsum: quod vero minus alieni rei  
 prez-

præter naturam est, id naturalis habeat rationem: moueri enim ad latus propter mouentia contraria, vt superius est declararum; ad latus vero determinatum, quia in latere opposito contrarium repellens aduersatur, nimur in statibus aquilonijs frigiditas maxima ad Polum; in æstrinis zelus ingens ad Meridiem, vt Alexandri opinionem expONENTES diximus. eademq; habere locum in orientalium & occidentalium ventorum generatione esse intelligenda. in omni enim ventorum ortu exhalationem repellit à frigido desuper existente, atq; à frigido, vel calido locorum lateraliter existentium; sicuti enim principium motus venti est desuper contrarium corruptens & repellens; sic ex lateribus principium mouens ad punctum oppositum contrarium esse corruptens, siue calidum, siue frigidum. Quam tamen Aluerniatæ opinionem sic postea Augustinus corrigitam putat, ac dissoluendā questionem. Hæc sunt, quæ ex Commentarijs Aluerniatæ colliguntur, quæ acutè dicta sunt, nisi vnum ambiguum est, quia non videtur verum, nimirum graue, aut leue remoto prohibente moueri naturaliter à virtute loci, nisi vt à fine. Propterea, si quis vellet posset dicere primò, quod ventus potest dupliciter considerari, vt exhalatio, & sic ad latus non mouetur naturaliter, vel vt ventus, hoc est vt affectus à generante virtute motu taliter; & sic naturaliter mouetur lateraliter. Veluti ferrum vt ferrum non mouetur naturaliter ad magnetem, vt affectum virtute magnetis mouetur naturaliter ad magnetem. Vel secundo posset dicere, quod motus lateraliter venti ratione habita ad naturam propriam exhalationis est non naturalis, ratione habita ad communem naturam, quæ est ordo Vniuersi, qui est, vt alterum contrarium fugiat, contrarium alterum, vt sic est naturalis. Hæc itaq; Augustinus Niphus de cuius opinione satis dictum.

*Cardinalis Contarenii, & Ludouici Buccaterrei sententia, obiter  
Thimonis & Buridani opinio. Cap. VII.*

**G**AETANUS CARDINALIS, quem ego parem summis peripateticis iudico, lib. 2. de Elementis de aere agens, atq; huiusc corporis accidentia paucis perstrigens, de ventis illorumq; motu, ac motus causa ita statuit. Exhalationem siccac e terra resolutam, cu occurrit vaporibus exhalationibusq; frigefactis, quz deorsum ad terram sensim semper feruntur, eis immixtam, cum neq; ab illis deprimi queat deorsum, neq; attollere sursum versus eas possit, vi percitam ex insito sibi contrario nixu in transuersum ferri: Inde evenire, ut maximus fiat ventorum impetus, cum magna extiterit in aere exhalationis vaporumq; quos diximus, copia. At leues auras excitari, cum minor huiusc generis rerum vis, copiaq; in aere fuerit. Ludouicus Buccaterrea in lectionibus suis super secundum Mercurion plura circa questionem hanc, atq; ea quidem pulchre, & subtiliter disputata ex Latinis, & Græcis interpretibus colligit; adeo tam mendis coquinatus huius viri lucubrationes editæ sunt, ut diuinare in plurisq; opus sit, quid ipse senserit: quoad tamen fieri poterit clarius, sententiam suam explicabimus. Inquit igitur vir hic eruditissimus lectione vigesima tercia, Aristotelem, ut omnibus est notum, ventorum motum idcirco obliquum esse assertisse, quoniam omnis aer, qui in circuitu est latitatem consequitur, hæc autem verba propter eorum maximum obscuritatem variè fuisse à multis exposita: D. namq; Thomam, & Gaietanum putasse exempli graria motum aeris circularem Philosophum adducere, ( quod etiam nos supra de Gaietano animaduertimus ) quasi dicat ventorum motum obliquum esse, ut motum aeris illius. explicacionem tamen hanc ad mentem Aristotelis non esse, quoniam ipse adverbio causali non similitudinis vsus fuerit; omninoq; causam tradere voluerit, cur venti oblique cieantur. Vatablum, qui verba transtulit Philosophi, eo sensu illa esse interpretatum, quasi ipse dixerit, venti motum esse lateralem,

lem, quia motus aëris sit lateralis, ita ut venti motus aëris motum consequatur; sed & interpretationem hanc omnino esse rei ciendam: tum quia Aristoteles probaret manifestum per id quod omnes latet, tum quia falsum videtur, motum lateralem venti sequi motum aëris lateralem; cum potius contrarium appareat, impelli videlicet aërem ab ipso vento ac moueri. quibus reiectis explicationibus interpretationem affert Alexandri, atq; ipsius in illam argumenta; quem etiam ad Theophrastum declinasse scribit, recitans de causa ventorum motus Theophrasti ipsius opinionem, atq; Olympiodori in eam argumentationes: quæ omnia consulente prætermittimus, cum superius à nobis fuerint allata. Deinde Theophrastum relinquens, Olympiodori recitat, & Ammonij explanationem, cui se subscribit; solam hanc Aristotelis verbis consentaneam esse affirmans: quod enim ad latinos pertinet, qui obliqui motus ventorum causam frigidæ regionis aëris repulsionem imaginantur; eos plurimum hac in re à veritate ac præceptoris mente deniisse credit: cù causa hæc, quam isti afferunt, nullis machinis ex Philosophi verbis erui posse. atq; hæc Buccaferra vigesima tertia & vigesima quarta lectione. Infra vero quadraginta secunda eidem cursus quæstiōni manus admonens, statuit primum rationem formalem venti & quidditatem esse morum ipsius obliquam circa terram; exhalationem namque habere ut materiam; obliquam aurem morum, ut formalem rationem: ideoque ventum in predicamento ubi esse collocandum. quod si quis vrgear, ventum substantiam esse, quia viderur esse corpus mixtum, motum accidens; idcirco venti quidditatem & substantiam motum esse non posse, cum substantiaz quidditas substantia sit, ut p. de Anima & §. Metaph. docemur: respondet non sequi, et si ventum mixtum ponamus, propterea substantiam ipsum esse oportere: satis enim esse, ut quo ad materiam, substantiaz naturam induar, sicuti sciamus quo ad materiam substantia est, quo ad formam sui accidens; idcirco Thimonem delirasse, qui venti quidditatem substantiam esse posuit. Secundo quinq; de causa motus ventorum recitat opiniones; ac priores qua-

tuor reiject tanquam Aristoteli contrarias, quintam ut Ari-  
 stotelicam omnino agnoscit. Prima Senecæ est lib. quinto  
 Quæst. Nat. qui motum hunc obliquum vento per se & na-  
 turaliter inesse censuit, atq; ita ventum moueri existima-  
 uit, sicuti & aqua fluit: hanc ea ratione Buccaferra refellit,  
 quod vnius corporis simplicis & vnius mixti innanimati  
 unus tantum esse possit motus naturalis, propterea cum ex-  
 halationi sicce ascensus natura conueniat, non posse ei obli-  
 quum motum esse naturalem. Secunda est Augustini Niph.,  
 qui voluit, ventum à generante motum hunc habere: sed  
 hanc puerilem esse opinionem inquit Buccaferra, quoniam  
 generans mediate moueret, videlicet per formam quam im-  
 partit, nec illus motus à generante est, qui sit rei gene-  
 ratrix naturalis; atqui obliquum hunc motum exhalationi  
 esse præter naturam omnes farentur. nec quidquam obeit,  
 quod Augustinus addit, motum hunc non esse absolutè na-  
 turalē exhalationi, sed quatenus ipsa acquirit à generan-  
 te qualitatem, reddi naturalem; nam addit Buccaferra, ex-  
 halationem, statim cum ē terra elevatur, qualitatem hanc  
 fortiri oportere & cum moueri incipit, quod falsum esse in-  
 venitur. Tertia Alberti est afferentis motum hunc ventos  
 partim à natura partim à celo adipisci; propterea circula-  
 rem quodammodo esse, quoniam effectus omnis suę causę si-  
 militudinem retinet. Sed aduersatur ea ratione Buccaferra,  
 quoniam & multa alia à Celo cœlestibusq; corporibus  
 generantur, quæ motum hunc obliquum habere non vide-  
 mus; cur enim magis exhalatio hæc quā reliqua illū nat-  
 uris contur? Quarta opinio est Theophrasti à nobis supra e-  
 narrata, quām Olympiodori Ammonijq; rationibus arri-  
 pit autor ad reprehendendū. Quintam demum Aristotelis  
 esse dicit, nempè quod aëri cœli vertiginem sequens, eo mo-  
 do quenam Alexandrini philosophi exposuere, causa sit obli-  
 que ventorum motionis; atq; hæc videtur ei ad veritatem  
 esse propensior. Aduersus tamen hanc interpretationem, sex  
 affer dubitationes, vteis labefactatis, magis ac magis illi-  
 us firmitatē ostendat. Prima, quam Auerroī tribuit, talis  
 est. Si motus ille supremi æris adeo leuis est, ut caræcteres  
 cineribus

cineribus imprecias abolere nequeat , aut cineres ipsos dispergete ac diffundere , quod supra Aristotelis & Alexandri autoritate dicebamus; quo modo poterit exhalationem siccam ascendentem detrudere ? seu prohibere, quin exhalatio ipsa cum aere miscetur ? Secunda . esto quod repellat, cū tamen adeo lenis sit motus ille , qua ratione venti tantum nasciscuntur impetus, vt arbores etiam euellere aliquando possint , ? Tertia . si exhalationem repellit hic motus ascendentem, quo modo ibi ignitz immagines oriri possunt, quæ ex secca exhalatione generantur ? cur enim hanc non propulsat, eam vero , quæ ventorum materia est , à se penitus arcit ? Quarta . propulsâ exhalatio , à quo nam tam diu postea mouetur ? non quidem ab ipsa media regione , quia ab illa iam distat , & separata est; non à semetipsa, quoniam sic motus obliquus exhalationi esset naturalis, quod tamen supra negatum fuit ; at lex phisica est , omne mouens proximum motum contingere oportere . Quinta , quam Alejandro tribuit . Esto quod exhalatio deorsum à motu illo propellatur ; difficile omnino est causam inuenire , quare magis in istam partem quam in aliam exhalatio in meridie ascendens repellatur; & de reliquis eodem modo : cur enim magis meridiana ad septentriones , septentrionalis ad metidiem, non ad ortum vel ad occasum; orientalis ad occasum, occidua ad orientem, non ad meridiem, vel ad septentriones impetum faciat , non est facile videre . Sexta demum & postrema , si exhalatio à motu illo propulsâ lateraliter mouetur , unde ergo ventus habet, vt modo vehemens spiret modo lenis ? causa enim mouens eadem semper est, ac eadem vis repellit . Vidimus dubitationes , nunc dissolutiones videamus . Ad primam responderet , motum illum velocissimum quidem esse, sed nichilominus propter aeris maximam raritatem esse leuem ; itaque repellere exhalationem ratione velocitatis ; literas non delere ratione levitatis . propter velocitatem namque motus exhalationem penetrare non posse; atque duo ista simul stare in corpore rariissimæ substantiaz, quod motus velocissimus sit, ac simul leuis . Ceterum quoniam vir acutus ridebat responsum hanc argumentatio-

nis vires non omnino fabefactare , propterea ingenae fate-  
tur , difficultatis adhuc aliquid remanere , nec quid amplius dicat , ei succurrere . Ad secundam , inquit ex duobus ex-  
halationem repulsa vires maximas acquirere , tunc ex veloci-  
tate motus , tunc ex levitate exhalationis ipsius , quam ro-  
bur in sui calore & siccitate habere dicit . Tertia sic occur-  
rit , exhalatione siccæ duplicem reperi , alteram tenuem ,  
quæ ignearum imaginum materia est , alteram crassorem ,  
ex qua venti generantur ; ac priorem quidem propter suam  
tenuitatem velocissimum motum illum penetrare ; alteram  
per crassitatem nequaquam . Ad quartam respondet , exhalatio-  
nem à seipso , cum separata est ab illo aëre , obliquè moueri ,  
nec tamen sequi motum hunc ei esse omnino naturalem ; sed  
medum potius ; nempe secundum quid naturalem prin-  
cipio sui , videlicet ratione levitatis , quæ deorsum repul-  
sam exhalatiocem , mouet in circulum ; secundum quid  
violentum , quia motus in prema regionis prohibet ac repel-  
lit exhalationis ascensum , qui ei naturaliter conuenit .  
exemplum huius rei accommodatum apud medicos vomitum  
esse bucciferum inquit , qui motus est ratione expulsive  
virtutis naturalis ; contumacis verò humoris respectu vio-  
lentus ; apud Philosophos motum ignis in fumo circula-  
rem , quem non omnino violentum , neq; omnino naturalem  
esse patet . Quintam dirimit in hunc modum ex eodem  
Alexandro , ut qui vulnus imponat , illud sanare videatur .  
exhalatio enim à contrario repellitur , quod à tergo habet ;  
nimis ab æstus nimio meridiana ; ab excellenti frigore se-  
ptentrionalis ; quod si dicas , igitur si frigus repellit exha-  
lationem , latinorum opinio multo congruentior ; ita enim  
à media regione trudi poterit ; quo posito maxima dubita-  
tionum pars , quas supra attulimus , locum non habet : re-  
spondet ipse , Aristorelem causam hanc non atrulisse , lices-  
ex 26. scđ. problematum nō fuerit ei incompta ; quoniam  
nimis accidentalis causa ipsi videbatur ; cum non semper ad-  
sist nubes continuæ , quæ repellant ; tunc etiam quia eadem  
ratione humiditas arcere deberet exhalationes , propterea  
causam aliam , quæ omnino permanet , essentiasq; est , red-  
dere ,

dere, motum fidelicet supremæ regionis. Quod si vrges rursus meridionalem exhalationem similem potius esse quisi illi, non contrariam; quæ vero ab ortu mouetur, & ab occasu nullum æstum, aut frigus habere excedens, quod repellat. Item cum ex climate uno in aliud venti orientur, ut Albertus Magnus 3. Meteoron Tract. p. cap. 10. dicit, & ipsa docet experientia, quid de ventis illis dicendum, qui in climatibus & regionibus temperatis orientur? Si inquam hec obiectas, sic rursus ipse his omnibus occurrit; exhalationem ad meridiem improprie quidem, sed tamen corrupti, quia maiorem acquirit calorem, & fit levior, & in igneum transit naturam, ex quo & ignis potius imagines, quam venti ex illa oriri possunt: itaq; locum illum tanquam contrarium & corruptens abhorre. exhalationem ab ortu solis versus nostrum hemisphaerium moueri, quoniam eo oriente, pars nostra calidior; inferior frigida euadat; propterea à frigido inferioris hemisphaerij acre exhalatione ad nos trudi; idemque de exhalatione, quæ ab occasu orientem versus pellitur, effe afferendum. demum exhalationem in uno climate genitam ex obiectis nubibus, vt latini dicunt, in aliud clima pelli; ut vero Alexander ex contrario; atq; hæc de quinta dubitatione. sextam demum & postremam sic diluit. exhalationem interdum multam, interdum paucam, interdum nullam concidere, propterea ventum modo lenem, modo vehementem flare, modo nullum; latinos tamen alia rei huius causam afferre, nempe nubium repellentium & frigiditatis differunt. Verum de opinione Buccaferræ fatis: nunc Vicomercatum & alios recentiores audiamus; Buridanum namque, ac Thimonem, cum reliquis latinis in eandem sententiam abiisse fatis constat.

*De Francisci Vicomercath, Hieronymi Cardani, & Iacobi Mazzoni opinionib; obiter Agricola Sententia Cap. VIII.*

**F**RANCISCVS Vicomercatus vir clarissimus, atq; in petipectica familia illustris, in Commentarijs suis super secundum Meteoron, veterorum Ari-

note-

stotelis exposita sententia, quam non satis firmam, immo &  
 maxime dubiam videri scribit; mox Alexandri & Theophrasti,  
 demum latinorum opinionem affert, quam ad veritatem  
 propensiorem videtur iudicare. Sensus Aristotelicæ ratio-  
 nis hic est secundum ipsum, obliquæ ventorum motionis (ex  
 supero enim ad terram obliquè cidentur & circa eam spirant)  
 causam esse convectionem, qua aëris, qui in orbem terram  
 ambit, perpetuo conuertitur; cum alioqui aspiratio illa,  
 quæ constant, suapte natura sursum recta condescendat. Ve-  
 rum hæc, (inquit Vicomercatus) multam habent dubitationem;  
 Primum rationes urgunt Alexandri, de quibus nos  
 supra: deinde (quod magis quemque mouere debet) è supero  
 illo loco, ubi aëris circumfertur, venti motus incipere non  
 potest, quandoquidem primo lib. tradidit est in altissimis  
 montibus ventos non fieri; aërem vero illum, qui extra  
 montium summitates non extenditur, in quo venti orien-  
 tur, non circumferri. Itaq; his & similibus Theophrastum  
 difficultatibus impulsu alias ventorum motus causam ex-  
 cogitasse censet Vicomercatus, nempe qualem supra addi-  
 ximus & explicauimus; quam tamen nec firmorem esse,  
 nec paucioribus cum difficultatibus coniunctam scrubit;  
 nam præter Ammonij & Olympiodori argumenta, hæc alte-  
 raria ratio Vicomercato negocium facit, quod non tanto,  
 quantum sentitur, impetu ferrentur, nec deorsum ad nos ven-  
 ti mouerentur, sed sursum, quamvis obliquè, ob humidam  
 exhalationem deorsum prementem. Propterea latinorum in  
 medium præsert opinionem, quam, eti Aristotelis non  
 est, probabilitatem tamen habere maximam inquit; quan-  
 quam & statim eam labefactare videtur Vicomercatus sub-  
 dens, mediæ aëris regionem, ut exhalationis, quæ in come-  
 tas & alias facies igneas consumuntur, ascensum non prohi-  
 bet, ita nec debere huius; quæ ventorum materia ponitur,  
 prohibere; quibus ita explicari sic demum dubitationem,  
 quam aduersus Aristotelem attulit, dissoluit. Eam verbè,  
 q[uod] postremo à nobis conclusa est, diluere facile non est;  
 Non dicatur neq; in illis locis, in quibus altissimi illi montes  
 situli sunt, ei usmodi exhalationem ascendere, itaq; nec  
 ventos

„ ventos ibi oriſti. Sed tum inuestigandum erit, cur non eo in  
 „ loco quemadmodum & in alijs , exhalatio conſcendat, cum  
 „ & terra adſit, eaq; humectetur ; & ſole calefiat, vt nihil de-  
 „ fit, quod ad illius ortum, atq; aſcenſum pertineat. An for-  
 „ taſe dici potest exhalationem quidem in locis illis gigni ,  
 „ fed ad illorum montium cacumina non pertingere, quod ab  
 „ aere circumlatio repellatur. Circumferri vero cum etiam  
 „ paulo infra eiusmodi cacumina , ſed tanen adeo leuiter, vt  
 „ ad halitum repellendum ſit ſatis, ad cineres vero ex illis ca-  
 „ cuminibus deturbandoſ non ſatis. Et haec quidem pro Ari-  
 „ ſotelis de Ventorum motu ſententia dicti poſſunt : quam  
 „ ſententiam Agricola non ſatis explicauit, cum dixit Ariſto-  
 „ telem tradere , ventum motionis initium facere, ab eo quod  
 „ in ſuperiori loco plures halitus in vnum fuerint congrega-  
 „ ti : nullam vero conuerſionis cœlētis, quam Aristoteles po-  
 „ ſuit , mentionem fecit, ſed congregationis tantum, quam il-  
 „ le poſt tradidit . Sed & illud preterire nolumus, quod idem  
 autot 3. Meteoron com. 17. littetis mandauit, ventos vbi  
 nix & pluuiā oriuntur , aērem agitare , calida exhalatione,  
 que illorum eſt materia , cum frigido illo & denſo aēre de-  
 certante, & inferius detruſa; agitationemq; hanc in loco il-  
 lo ſempiternam eſſe : & interdum, cum videlicet vehemens  
 eſt , & materia multa ſuppetit , ad terram viſq; , hoc eſt loca  
 plana & humilia deſcendere : interdum infimam medix illius  
 aēris regionis partem non p̄tergredi , calore potiſſi-  
 mum ſolis cuius radij reflexi eosq; pertingunt, exhalatio-  
 nem diſſoluente : unde & ſic paulo poſt concludit . Media  
 autem eius regio tota in perpetuo , ob eam , que dicta eſt ,  
 cauſam motu versatur : quem motū exhalatio calida ſurſum  
 contendens , & deorsum pulsa nunquam non efficit , ſed de  
 Vicomercato ſatis . Hieronymus Cardanus vir acutissimus  
 lectione iiii. ſuper egregium illud Hippocratis de Aēre ,  
 Aquis & Locis Opusculum , manifeſte hac in re bellum Ari-  
 ſotelii indicit ; ſcribens , nequaquam verum eſſe , ventum  
 multitudinem ſicca exhalationis eſſe circa terram motu ,  
 vt 2. Meteoron philosophus definiuit ; ſed motum concita-  
 tiorē multitudinis aēris ; perpetuo nanq; aērem moueri ab  
 oriente ;

Oriente in occidentem , non totum , sed quamcunq; partem , vt pars parti succedat , motu nou admodum veloci ; id etiam Aristotelis accidere esse argumento , quod ipse p. Metheoron de Cometis tradit , moueri ip[s]e licet tardius , si separatis concrescent , quoniam mundi , qui circa terram est , talis est motio ; ferri enim aërem circulo , ex oriente in occidentem Oceani motum ac zēlum indicare , qui ad eandem partem efficitur , vt in Hadriatico manifeste apparet , ac magis in Nortico iuxta Pariā & propè Aquinoctij circuitum à latere boreali ; Aristotelem tamen , vt qui aquarum hunc motum ignorant , aëris quoq; totius motionem hanc non cognouisse , ac subinde , nec venti naturam ; Ceterum ex his omnibus patet de Cardanai sententia ventum nil esse aliud , quim motum aërem , & obliquè ideo moueri , quis aer obliquè & in circulum mouetur ; quam etiam opinionem Aristotelem quoq; habuisse probare conatur , vt non falsitatis tantum , verum etiam & levitatis ipsum arguat ; adducens quz vigēima sexta Problematum sectione tamē sepe scripta sunt ; ventum scilicet nil esse aliud quim motum aëre . Iacobus Maronius maxime vir eruditissimusq; philosophus in Vitę contemplatię methodo , vbi Veterum dogmata de causa rētorū motus adducit , in latinorum opinionem libertius videtur inclinare : videlicet quod ab aere medie regionis denso & constipato exhalatio , quz sursum consicē debat , repellatur ; ideoq; dorsum obliquè tamē mouetur ob eius motum naturalem , qui sursum est ; & quod ab alia exhalatione ascendentē impediatur :

*Bernardini Telesij opinio in Aristotelemq; animadversio . Cap. VIII.*

**B**ERNARDI VNI Telesium virum aetate nostra non obscurum , Aristotelem , in quem nūm inuehetur , delegisse , neminem latet : itaq; nobis hac tractantibus , que ipse in opusculo , de his quz in aere fiunt , ventorum motus causam edocens , de hac quzitione latus , atq; ipsius ibi in Aristotelem argumenta dil̄simulanda silentio non fruerunt ; primo igitur capite accipi-  
ens

ens vapores è terra assiduè à sole educi , scribit vñerat omni  
esse aliud quim vapores per aërem fluentes; nubesq; ibi præ-  
cipue cogi , vbi venti spirant: & è nubibus ventos enasci , &  
nubes interdum vniuersas in eos resolui. demū eisdem om-  
nino vapores in grandines, & aquas, & niues cogi, & per aë-  
rem spirare . Secundo capite rem acutius intropiciens, nō  
eisdem esse omnino vapores, ex quibus pluiae grandines &  
niues sunt , statuit, ex quibusq; venti oriuntur ; sed gran-  
dines, niues, pluiae ex crassioribus compingi; at contra  
ventos ex longè tenuioribus, ut potè qui neq; adeò sint ad  
motum apti, nec mouentur omnino, nisi magna donati sint  
tenuitate . Hæc de ventis generaliter Telesius : obliqui au-  
tem horum motus causam talem ipse cap. 4. tradit; vapores,  
qui per aërem flunt, in ventosq; diffunduntur, proprio mo-  
tu sponteq; sua in obliquum ferri ; cù enim tenues sui na-  
tura sint, in se ipsos spissari densariq; . in alienam omnino  
agi substantiam summè odio habentes, summèq; auersantes,  
vbi tanti facti sunt, vt locus, in quo continentur, plures aut  
ampliores eos capere non possit; si vel noui, qui assiduè è  
terra mariq; emergunt, eos subeunt, vel amplius ipsi à so-  
le attenuati, ampliore indigent loco , demum quacunq;  
occasione propriam non retinere tenuitatem possint, sed  
comprimantur, indeq; angustius agantur , id vt vitent, in  
obliquum ferri ; idq; omnino fieri , vbi exigua in aëris par-  
te plures facti sunt, quād qui ibi commode contineri que-  
ant . Hæc ille, ex quibus satis constat, vapores, pluiae, ni-  
ues, grandinesq; gigantes, & ventos , eiusdem esse naturæ  
de illius sententia & speciei , crassitudine tantum , ac te-  
nuitate differentes ; motumq; horum fluxumq; per aërem,  
ventum esse formaliter; huiusq; motus simpliciter causam  
esse hanc, quod ampliores facti fuerint, locusq; eos capere  
nequeat , ita vt comprimantur , siue id noua materie vapo-  
rumq; accretione fiat, siue noua maioriq; eorundem vi solis  
attenuatione; obliqui vero motus, propriam illorum natu-  
ram . Quod verò ad Aristotelem pertinet : Telesius ipsum  
cap. 13. eo primum nomine arripit ad reprehendendū, quod  
exhalationem , quæ è terra educitur , siccām , quæ verò ex

aqua humidam posuerit, veluti rerum, ex quibus fiunt, naturam retinentes. Secundo cum refellit cap. 14. quod recte quidem ventorum materiam è siccioribus educens rebus, non recte illam è sola terra educat; cum manifestè è mari, & magis forte quam è terra, qui per aerem fiunt vapores educi, & in mari præcipue venti spirare videantur.

Demum, ut alia nunc omissamus, cap. ultimo illum reiicit quod non recte obliqui ventorum motus causam tradiderit.

At neq; inquit, obliqui vaporū motus causam edocens Aristoteles placere potest. ratio autem in summa hæc est secundum Telesium. si vniacircularis aëris vertigo in obliquū ciet exhalationes, vel id facit, quia secum illas agit, additumq; eis permittit, (quod facere debet, quia minimè diversa à circumagente illam aere prædicta est natura) vel id operatur, quia non secum exhalationem trahit rapitq; , sed ascendentī celerrimè circumlatus aditum abnegat, & venti reiicit, ut fumus rotæ velociter motæ suppositus. Si primū concedamus, venti quidem omnes nihil, aut modicum Aristotelii differentes erunt; sed spirabit unicus, & per uniussum aërem æquè fluet, non ad fluminum ripas, quam ubi vis magis, neq; in diuersis aëris regionibus diuersi. Si secundum; si inquam exhalationem reiicit, hacq; & illac disiicit, venti æquè in partes omnes disiecti dissipatiq; , æquè in partes fluent omnes, & per superiorem perpetuò aërem: ad terram usq; nunquam delabi eos sentiemus, calidos tenuesq; & superiora proprio pertentes ingenio. Rufus indecissimis montibus, in quibus nullus omnino spirare ventos cinis nihil commotus ostendit, dixitq; Aristoteles, affidui labunt vehementissimi, ut potè in ea parte repulsi & disiecti. Hæc Telesius, qui ut summos totius peripatetici exercitus Imperatores fugasse, atq; tanto dissidio dogmata Aristotelica infirma, ac notabunda demonstrasse videtur. Theophrasti postea sententiam his verbis assert, pariterq; redarguit. Hæc forte, inquit, animaduertens Theophrastus, Aristotele posthabito, obliqui ventorum motionis causam, non circulari aëris vertigini, sed dupli exhalationis attribuit naturæ; commissæ, inquit, inter se & siccans surfsum.

„ furfum tendente , humida vetro deorsum illam trahente , in  
 „ obliquum feruntur ; non re&te . vt videtur , nec iuxta pro-  
 „ prias positiones : composita enim omnia iuxta pr&dominan-  
 „ tis naturam peripateticis feruntur . At neq; vcl sibi ipsis  
 „ commisit impetu caneo ; nec deorsum omnino ad terram vs-  
 „ que delabuntur : vt enim humida sicca & qu& leuis non sit ,  
 „ ad superiora tam& ferri & ipsa videtur . & nisi in aquas coac-  
 „ ta delabi nuncquam . Ceterum de aliotum opinionibus fa-  
 „ tis , superest modo , vt eas ad veritatis normam reuocantes  
 „ expendamus : etenim nobis met ipsis quzrentibus , quid sit  
 „ de caus& ventorum motus ex Aristotele sentiendum . (quod  
 „ a plerisq; mens eius neglecta fuerit , aut multa acut& & co-  
 „ pi&e contra illum , ac Theophrastu disputata sunt , ) seren-  
 „ tibusq; ne temer& , aut fals& rei , aut non satis cognitz assen-  
 „ tiamur , faciendum videtur , vt diligenter etiam atq; etiam  
 „ argumenta cum argumentis comparemus ; nam c&m omni-  
 „ bus in rebus temeritas in assentiendo , errorq; turpis est ,  
 „ c&m in eo loco maxim& , in quo de maximorum hominum  
 „ controvrsijs est iudicandum .

*Explicatur mens A&exandri . Quo pafio ipse Aristotelis verba  
 accepit . Soluntur rationes Olympiodori aduersaria  
 Theophrastum . Cap. X.*

**A**LEXANDRUM Aphrodisiensem accerrim& Ari-  
 stotelis se&uatorem ab eo vnguam declivisse , arbi-  
 trari , nullu religio est ; quod tamen in hac de ven-  
 torum motu qu&stione putant omnes , vt cap. pri-  
 mo vidimus , alijq; etiam in locis etrigimus . necturbari  
 oportebat , si aduersus pr&ceptoris dicta eo loco argumen-  
 tari , argumenta non dissoluere videbatur ; que res Olympi-  
 odorum fortasse aliosq; fecellit : nam hoc esse Alexandro  
 familiare in sua illa super libros Meteoron explicatione ,  
 eos latere non debet , qui non omnino oscitantur ipsum le-  
 gerint . Quandoquidem & superiori com. 19. Aristotelem  
 a seipso diligentem pronunciat contra illum dubitans ,  
 quod Austrum eo loco affmet ab altero polo dimanare ,

infra verò ab æstia conuersione; nec motam dissoluit Alexander dubitationem: & eodem libro com. 44. aduersus cundem identidem dubitat, quo pacto, si motione calorem sol gignit, luna à sole calorem accipiat, cum nil patiar, nec visquam tollit dubitationem; quod & alibi sepe ab eo factū video, & tamen dogmata illa omnia recipit Alexander, atq; ex ijs, quæ suis locis dicit, quo modo allata ab eo hesitations tollendæ sint, ostendit: vt longe sit à ratione alienum in his præsertim commentarijs, ex eo quod ratiōes contra Aristotelem afferit, nec eas tollit, à præceptore dissentientem illum pronunciare. Itaq; eodem confilio, dum Philosophi mentem de causa motus ventorum enarraret, ea omnia scripsi mihi facile persuadeo: cum enim vir acutissimus videret eo modo, quod verba sonant, ac passim accipere solebant omnes, intelligi non posse, vulgatum sensum rei ciens. Theophrasti adducit interpretationem: qua adducta, mox principium motus à celesti vertigine ventos recipere turfas affirmans, satis accuratè incaentes monet, utrāq; sententiam esse coniungendam, vt quæstionis huius veritatem attingamus: Philophiq; verba non simpliciter esse accipienda, verum vt Theophrastus eius ore edocitus, declarauit, nimirum ventos oblique moueri, quoniam non simpliciter ex sicca, & calida exhalatione constent, & quod in idem redit, quoniam exhalatio eam fortitur moderatione artemperationemq;, vt in ea neutrum principiū supereret; subindeq; nēc sursum, nec deorsum, sed ad latus tantum moreri possit: hanc verò moderationem à diurna conuersione, ab aëreq; eodem motu ab ea agitato omnino recipere exhalationem, vt non minus verè quam eleganter dictū ab Aristotele fuerit, ventos oblique cieri, quoniam aér, qui terram ambit, circulo ferrut, ductusq; in circulum occurrentem ipsi exhalationem ad eam reducit symmetriam, quam exponit Theophrastus; quamq; plerisq; in locis, verbis apertissimis posuit Aristoteles, vt infra vberissimè demonstrabimus. cum enim exhalatio sursum natura sua condescendat, & in ea calor, omnino supereret, cum iam ad superiora euecta est, causa aliqua opus habet, vt illam, eo modo, quo distum est, temperet

peret, ac moderetur; id enim à sententiâ facere non potest,  
 cum nil in se ipsum agat: causam autem hanc Aristoteles, ut  
 suas positiones tuerentur, primam, ac remotam, circulatione  
 nesse dixit; proximiorum, ac tangentem aërem ab ea mo-  
 tum, & in circulum actum. Itaq; eo sensu, quem, monente  
 Theophrasto, adducit Alexander, Philosophi verba sunt inter-  
 pretanda; atq; altera expositio cum altera iungenda est, quod  
 fecisse Alexandrum hinc facile monstratur. cum enim vul-  
 gatam verborum Aristotelis interpretationem attulisset,  
 rei scissasq; ac Theophrasti addidisset explicationem, ita sta-  
 tim subiungit. Ea propter dubitatione dignum esse iocavit  
 Aristoteles, unde nam venti motus principium accipient.  
 utrum sursum & à circulari latione, vel deorsum ab ipsa  
 terra. videntur enim venti motus principium sursum acci-  
 pere. Quo in loco cum particula *ā* ex superiori dictis ex  
 Aristotele & Theophrasto dubitationem habere causam  
 ostendat; nulla alia mea quidem sententia fingi potest,  
 nisi hæc, quod, exhalatio, quæ sursum sua natura recta fer-  
 tur, moderationem illam in superiore loco accipiens, satis  
 probat; ventos è superiore loco motus principium sortiri;  
 vnde & sic postea concludit Alexander. Quamobrem ven-  
 torum quidem motionis sursum fieri principium oportet  
 arbitrari; non enim adhuc est ventus, donec sic incipiatur  
 ferri; cuins sanè lationis principium illinc prouenit. Quæ  
 quidem verba ab eo ex animi sententia prolata esse nemo  
 non videt. At dico ego; si oportet existimare ventos prin-  
 cipium motus sursum habere; sursum autem, ut idem inter-  
 pretatus est paulo supra, circularem significat lationem;  
 igitur Aphrodisiensis ventos motus principium ducere à  
 circulari latione, præceptorem omnino secutus, existimauit;  
 quod si noluit superioris, mirum profectò videri debet, quo  
 modo impius antea aduersus ipsum Alexander & impudens,  
 repente & paucis interiectis verbis, quasi circeo poculo  
 immutatus, pius factus fuerit, ac prudens. Igitur, ut tot  
 absurdâ euitemus, eo consilio, quod diximus, Alexan-  
 drum hec scripsisse, videtur concludendum. Sed quicquid  
 tandem de eo sit; Theophrastum ipsum, cui post Aristote-  
 lem

Item primos deberi honores ipsomet Alexander non diffitetur, hac in re à præceptore non dissentire infra concedente Deo clarissime monstrabimus; imprestia Olympiodori contra illum argumenta nullius esse momenti offendamus. Itaq; ad primum dicimus, falli plurimum Olympigdorum, dum arbitratur, Theophrastum voluisse exhalationem, ex qua venti oriuntur, illius esse naturę, ut statim cum gignitur à sole, & ex terra evaporare incipit, neutrum principium in ea superet; ac subinde initium obliqui motus ventos è terra habere: exhalationem nanq; sursum recta ascendere sua natura statim ac à sole è terra evocatur, ut præceptor 2. Meteoron notatum reliquit, Theophrastum non latuit. Et enim, ut alia nunc missa faciamus, libello de Ventis tex. 17. vbi hanc attingit quæstionem, (qui locus infra à nobis expendetur) sursum ferri exhalationem apertissimè fatetur; Sed & illud, inquit, animaduersione egit, nam si ventorum omnium eadem est, atq; ab ipsisdem generatio, non utiq; fortissim verum erit vniuersaliter asserere, eo quod sol. aliquid è terra excipiat, sursumo; ducat, eosdem gigni. At hic nonne sursum duci quod à sole è terra excipitur inquit? scilicet exhalationem ipsam? perbellè addens; ut nam indicaret positionem, non ob id ventum gigni, quod sursum condescenderit exhalatio (qua verba mirifice Olympiodoro aduersantur) verum aliquo alio opus esse, necupè, ut dictam moderationem nanciscatur. Præterea tex. 25. hec habemus. Quod enim sursum ductum est à sole, cum nec manefice sua natura sit aptum, nec possit, fertur, & locis illis spiro rationem efficit, & c. quo loco sursum recta enchi materiam, ex qua venti fiant, satis monstrat. Demum tex. 36. supernum prius affici aërem à venti statu ponit, indeq; coronas, nubes & huiusmodi alia futurum ventum indicare, ut omnino, è supero loco voluerit principium motus ventos adipisci: igitur Olympiodori prima ratio nil aduersus Theophrastum concludit; dicimus enim exhalationem sursum recta ascendere in superum locum, & ibi tām diū componari, quam diū, ob causas quas infra explicabimus, moderationem illam sortiatur, eaq; recepta. obliquè mox ferri

*duci.*

& ad

& ad latus , ventumq; euadere : propterea ē superē loco , non cum statim ē terra emergit exhalatio , ventos motus initium habere ; quod & secundam rationem penitus elidit . ita enim non in concavis humilibusq; locis , sed in editis eminentioribusq; vehementiusflare ventos oportebit . Ceterūm hac fuerit nobis tanquam leuis armaturz prima orationis excursioni nūc cominus agantus . experiamur itaq; si possumus corua commouere Alexapideinā dīputationis .

*Alexandrinus Scholz interpretatione repudiatur : & que cap. 2.*

*dīla sunt, veuillantur. Mens antoris opusculi de Mondo*

*& Eratosthenis aperitur. Cap. I L.*

**A**LEXANDRINAB Scholz interpretationē fusē capite secundo explicauimus ; nunc cām ab Aristotelis mente alienam esse decem quidem demonstrandum est rationibus , quarum prima hac est : ipsis enim Aristotelis verbis non magis hēc , niū aliud addatur , quām alia quzuis accommodari potest . quandoquidem cum obscurissimē & quambreuissimē hac de re locutus sit Philosophus , dixeritq; tantum , ideo ventorum motum obliquum esse , quia omnis in circuitu aēr lationem sequitur , causam videlicet , sed non causā modum iuagendo expresserit : qua eueniat ratione , vt aēr , propterea quod sequitur ex eadem larionem , causa esse possit ac debeat obliquū ventorum motionis , hoc tacuit Aristoteles , nobisq; inuestigandū reliquit ; vel obscuritatem de more affectans , vel quia hoc forsan de eorum numero rūnum esset , de quibus se dubitare in proēmio primi Meteoron memoria prodidit ; vel deum ( quod mihi magis probatur ) quia ex eis , quā in superioribus disputauerat , id satis colligi posse existimat . nec illum Olympiodorus philosophi locum in testem adducit , ex quo vel etiam suspicari possit , eam , quam ipse affert , fuisse illius opinionem . Secundo hēc sua explicatio tūm alijs nominibus est reprehendenda , tūm hoc p̄cipue , quōd ventis motum violentum impartiit , ac præter naturam ; immo quod idem cū eos cæco casu moueri facit :

quo

quo nil absurdius, nil ab Aristotelis doctrina alienum magis excogitari potest. ait enim ipse a. Meteoron de exhalatione sermonem habens, οὐτε λέγει τὸν τόπον, id est deorsum propellitur. dico ego, ergo violenter. deinde subdit εἰδη τὰ λαμπάδες περίτεροι γένοι γίνεται λαβὴ κίνησις τῶν ἀνθρώπων, id est & postea errabundo mouetur itinere, sive obliqua ventorum motio. Atqui addo ego, ergo casu & præternaturam venti protinus mouebuntur: nil enim aliud vox illa περίτεροι significat; nam & Plato in Timæo materiam primam περίτεροι dicit vocat, quia quantum in se est, omnis inordinationis sit causa. At si ab Olympiodoro queramus, an velit ventos esse de eorum numero, quæ sunt secundum naturam, respondeat profectò necesse est, secundum naturam illos esse; ac naturæ quidem opera, nisi à se ipso, & ab Aristotele dissentire voluerit: diuinus enim vir in procœmio, quam superiores omnes philosophi Meteorologiam vocauerunt aggressurus, iam testatus est ipsius subiectu esse, ut superius etiā notauiimus, οὐτε στρεψαί κατὰ φλεγεῖν, id est quæ secundum naturam eveniunt: & quod magis est, huiusmodi talia, quæ nam essent, singillatim ac per genera exponens, ventos ad numeraruit. quamobrem iure summus peripateticus Alexander ventis motionem secundum naturā inesse oportere argumentabatur. nec nos turbet, quod plurimos rorsit, Aristoteli naturam illam ἀπεκτείνει apellare, id est, τὸν verbum verbo reddamus, inordinatiorem: quasi erroris plenam, ordinisq; expertem, & errabundam in suis operibus eam faciat; nam præterquam quod Alexandri autoritas non parum vrget y qui vocem illam, interpretatur, non sequere ordinatam; vñlens philosophum de rerum sublunariis natura loqui, & eam ad cœlestem ac sempiternam comparare; ut senrentia sit, que meteorologia subiicitur à natura quidē, sed minus tamen ordinata prouenire, quam cœlestis illa sit; in qua nulla turbatio; aut inordinatio reperitur: que sane interpretatio ab Olympiodoro etiam & Ioanne Gramatico non repudiatur: sibi & autoritas quoq; Theophrasti, id suadens, qui primo suz Metaphysicæ, quid per inordinatiorem naturam intelligere oporteat

aper-

„ aperitissimè declarat ita scribens. Quò pacto, ac quibus  
 „ eam, que de primis est, spēculationem determinare oportet?  
 „ tētē etenim ea que natura est plurifida vel (quenadmodum  
 „ quidam aiunt) inordinatio exigit. At que circa prima ver-  
 „ fatur determinata, & circa eadem semper. ex quibus per-  
 „ spicum est inordinatiorem naturam esse rerum, que oriun-  
 „ tur & occidunt naturam appellatam; inordinatioremq; di-  
 „ ci in comparatione ad cœlestem, quia non semper circa eadē  
 „ versetur. ignem enim modo aërem fieri, aërem modo aquam  
 „ videmus, & de reliquis eodem modo; item naturam hanc à  
 „ consueto ordine recedere obseruamus, atq; ad id quod in-  
 „ ordinatu est declinare, quod de cœlesti perpetuaq; dici ne-  
 „ quit: quo ex fonte monstra & alia omnia naturæ impoten-  
 „ tis opera inchoata, atq; imperfcta emanant; vt merito ele-  
 „ gans ille opusculi de Mundo autor cœlestem naturam ordi-  
 „ natam, sublunarem inordinatam videatur s. capite appel-  
 „ lasse. Quin & ventos esse secundum naturam, ordo, quem  
 „ in spirando retinent, fidem facit; gignuntur enim & flant.  
 „ statis certisq; temporib; , vt Ioannes Gramaticus p. Me-  
 „ teoron nos commonefacit, atq; ante illū Aristoteles s. Me-  
 „ teoron, & vigesima sexta seccióne Problematum; ac Theo-  
 „ phrasius libello de Ventis &c de Ventorum signis. vnde  
 „ Franciscus Vicomercatus ordinem in ventis magis appare-  
 „ re quam in cometis alijsq; igneis imaginib; autor est:  
 „ ac ipsem Olympiodorus s. Meteoron in ventorum motu  
 „ sumnum ordinem agnoscit contra Hippocratem disputans,  
 „ aitq; eos nō moueri casu, sed ordinatam habere, vt flumina,  
 „ motionem; & sicut ipsa eodem itinere i fontibus ad mare  
 „ semper mouuntur, sicut ratione & ventos, vnde summa ex-  
 „ halatio fuerit, inde fluere; atq; hoc idem præceptor quoq;  
 „ eo loco videtu affirmasse. Quod si venti secundum naturam  
 „ sunt, ergo & motum habent naturalem; quod enim secundum  
 „ naturam est, naturam haber, vt initio s. lib. Naturalis An-  
 „ sculptionis admonemur, at natura est principium motus &  
 „ quietis in uno quoq; non ergo à repellente & per accidens,  
 „ & violenter errabat deq; moueri poterint. Tertio ille aér,  
 „ qui diurnam sequitur latitudinem semper conuertitur eodem

modo, ac versus unam eandemq; orbis partem, hoc est ad occidentem. Itaq; Olympiodorū interrogo, vel repellat exhalationem magis in hanc quam in illam partem; vel repellat tantum; sed versus hanc potius vel illam partem exhalatio aliqua aliade causā mouebitur. si primum demus, sequetur absurdum ab Alexádro in medium allatum; omnes enim venti flarent ab ortu ad occasum. si secundum, quero quā sit causa illa, quā facit exhalationē magis in unam, quam in aliam partem inclinare, modoq; in hauc & modo in illam: non repulso, nec repellens aēr, quia hic repellit tantum; non natura exhalationis intrinseca, quia in Theophrasti sententiam incideremus; ergo ipse casus: siquidem hoc est quod vult Olympiodorus dicens, repulsa exhalationem ~~πελαγή~~ ~~κίνησις~~ efficere, id est errabundam motionem: repulsa enim exhalatio modo hac modo illac fluet errabundo itinere quoquo fors tulerit. At hoc sensu conuincitur id esse falsum: quod enim casu fit & præter naturam, hoc & raro; ut iam à diuino viro sanctum fuit: sed exhalatio in australi terra parte genita austrum perpetuo nobis gignit, & quā eo loco sursum ascendit, pellitur versus nos perpetuo; ac de reliquis eodem modo. Nec dicas per ~~πελαγή~~ ~~κίνησις~~ eum intelligere non casu factum, & modo hoc, modo illuc vergentem motum, sed obliquum & lateralem, quem ~~πλάγιος~~ & ~~λαζ~~ vocat Aristoteles, in eamq; partem, ad quam natura tendere debet, inclinantem, ac subiunde ordinatum. nam eti ~~πελαγή~~ ~~κίνησις~~, ut idem interpretatur, ~~λαζ~~ quoq; significet; apud eum tamen id etiam quod dicimus vox hæc includit: ex quo & p. Meteoron de hac eadem re verba faciens τὸ πελαγήματα, ab eo quod est ~~πλάγιον~~ manifesse seiuagit sic inquiens, οὐκοτι τὸ πελαγήματα κατέναι τὸ πελαγήματα τὸ σφέρητον τὸ σφέρητον, ἀλλ' εἰς τὸ πλάγιον πελαγήματα κατέναι. δύτης τὸ πλάγιον τὸ πελαγήματα ἀπεκτυχόντως, οὐδὲ τὸ πλάγιον τὸ πελαγήματα δέργος, id est cernet impingentem fumum non circulo simul cum sphera agi, sed in obliquum errabundè moueri; sic & de exhalatione adreq;, qui circulo fertur euenit. Itaq; hac sua interpretatione ~~le~~ murificam in latitudinem coniecit Olympiodorus, cum ea recepta ordinati ven-

ei ventorum motus causa, magisq; hac quam illuc inclinantis, nullareddi possit. Quarto sequetur, quod ventus e tantum tempore flaret, quo exhalatio sursum ascendit & a sole gignitur, ascendenlsq; repellitur ab illo aere in inferiorum regionem; nam tunc tantum cum repellitur, potest obliquum motum adipisci: qui quidem est venti forma. at scimus exhalationem, postquam sursum consecederit, non paucum tempore ibi commotati sublimem posse, antequam oblique mouatur, ventumq; efficiat: quod Aristoteles est perspicue 2. Meteoron cap. 4. assertentis, solis ad nos approximacione vapores humidasq; gigni exhalationes; etate videlicet has easdem eiusdem recessu frigore in aquas concrescere, videlicet hyeme: ut exhalationes etate genitas ad hyemem vsq; sublimes permanere velit; quod idem & de siccâ exhalatione concludendum est, cum altera sine altera ori- tri nequeat, ut idem concinnè ibi statuit. nam & hoc est quod paulo infra eandem monstrans veritatem inquit, siccâ & humidam exhalationem a ventis varijs in locis pulsâs, ea vel pluvia reddere, vel flatibus agitata, dum illam discutit questionem, cur aliqua regionis pars imbribus multis occupari, aliqua alia, non longe etiam remota, ventis infestari videatur. etenim satis clarum est exhalationem siccâm a ventis per aërem latâ, atq; ad loca illa pulsam, ventum tunc nō esse, sicuti neq; humidam, pluvias; & tamen sursum iam eas conscendens permanereq; sublimes, exterum & mox hu- midas in pluvias verti, siccas in rôros vult Aristoteles, quas quidem ab aere illo frigido repellere quis dixerit, delicare omnino videbitur: neq; n. tunc sursum ascéndit amplius, ut in illum impingant; itaq; mouebantur quidem oblique exhalationes i'lx, nec repellentem aërem oblique carum motionis causam habebunt. Quinto ab Olympiodoro quæstendum est, a quo venti tantam vim fortiantur, quanta per aërem ac versus nos deorsum mouentur: non vtiq; dicere poterit ab aere illo repellente; nam ipse 2. Meteoron contra Hippocratem disputans ventum non esse aeris motum, vel ex eo clarissime ostendi scribit, quod in altissimorum montium ver- ticibus, ubi magna aer perniciitate mouetur, nullus ventus

fentiaatur; illis enim in locis neq; etiam literas in cineribus  
scriptas ex ordine deturbari: quæ res ab Auerroe etiam, &  
Ioanne Gramatico confirmatur. Itaq; si motus ille aeris  
non tantam habet vim, ut cinerem dispergere, literasq; de-  
lere valeat, omnem profecto fidem excedit, eundem hec re-  
pellere exhalatione posse, ac tanta vi, ut validissimum ipsa mo-  
tum, ac sapè qualē ventos quotidie experimur habere, ex  
repulsione illa nasciscatur. Sexto, cū codem modo, eademq;  
semper vi, ac velocitate aëris ille mouetur, dubitari metitò  
potest, cur exhalationem hanc sic repellat, ut lenissimum  
placidissimumq; ventum efficiat, illam vero sic, ut vehementi-  
tissimum: uniformis enim causa uniformem effectum pro-  
ducere debet; nec si ad repulsi exhalationis varietatem con-  
fugias, vires nihilominus, ut opinor argumentationis ef-  
gesc. Septimo sic argumentor, ē supero illo loco, ubi aëris  
circumfertur, venti flatus non incipit; quandoquidem p.  
Meteoron traditum est à preceptore in altissimis montibus  
ventos non fieri, aëremq; illum, qui extra horum montium  
summitates non extenditur, non circumferri: vel ergo di-  
cendum repulsionem aëris non esse causam obliqui motus  
ventorum, vel ibi ventos gigni contra Aristotelem. ait enim  
Olympiodorus repulsionem causam venti esse; ergo ubi sit  
repulso, ibi ventus generabitur; nam repulsa exhalatio ven-  
tus est secundum ipsum: modo non repellit nisi aëris, qui  
occyssimè circumfertur à diurnalatione; talis autem est, si  
Aristoteli credimus, qui altissimum montium summitates  
tangit, in ipsarumq; confinio existit; nam huiusmodi tantum  
aërem callestrem sequi vertiginē ab eo p. Meteoron memo-  
ria proditum est: itaq; aut repulso non est causa venti con-  
tra Olympiodorum, aut altissimi montium vertices ventos  
perpetiuntur contra Aristotelem, ut dicebamus. Octavo,  
contrariorum contraria sunt causæ, ut à diuino viro z. de  
Ortu & Interitu admonemur; quo ergo modo fieri potest, ut  
idem aëris, codem modo, eadem velocitate circumfertur, ad  
candemq; semper partem contrarios ventos gignere valcarē  
occidentales, orientales, australes, boreales, lentes, vehe-  
mētes, & quod magis est per diametrū etiā oppositos codē-

tempore fiantes, ut in procellis, seuq; tēpestatibus videmus? vel ergo adē proxima tā genū; cœla contrarioscēctus ac, tu eodem tempore producet, vel repulsiō illa aëris non erit causa ventorū motionis. Nono, si repellit aëris exhalationem & propulsat, ut vi quadam venti moueantur (quod recepta Olympiodori expositione fatendum esse Franciscus Vicomercatus com. 39. 2. Meteoron animaduertit) quō pacto tām dia venti spirare poterint? quæ enim qualis projectarepelluntur citō finiūt motiones; videlicet vbi sis desierit à mouente impressa: quemadmodum profiliens quoq; astra ostendunt. At venti multis diebus spirant, à quonam igitur mouentur? est enim præter omnem rationem quod ob repulsionem illam, aut propter vim aliquam ab ea impressam moueantur. ac mouens proximum & motum se tangant simul necesse est. Decimo tandem ac postremo; Sol ventos mouet oricas vel occidens 2. Meteoron & vigimsextha Problematum sectione Aristoteli; quia calorem auget exhalationis vel remittit; & in eclipsibus luna oritur ventus, quia defectu caloris frigidior reddit exhalatio, quæ ante a calore nimio detinebatur, dimittitur, liberèq; per aërem fluere, elabiq; patitur: igitur venti occuruntur, oblique mouetur exhalatio, nec repulsa circumacti aëris diurnaq; latioris: igitur vera non est, aut saltē non adiquata causa, quam Olympiodorus tradit: atq; hæc quidem ratio demonstrationis vim mihi videtur habere. Hæc de Alexandrinæ scholæ interpretatione, de qua Auerroes acerrimo vir ingenio, hæc fortasse & similia secum ipse reputans, sic leniisse videtur 1. Mercoron, ille autem qui putauit, quod aliquando causa circulationis harum exhalationum est, quia cum ascendit superius, & occurrit aëri motu circulariter per motū totius, recipit inclinationem ab ipso, & voluitur circulariter, dixit impossibile. Quod vero ad Autorem libelli de Mundo pertinet, ac Eratostenem, id tantum breviter adiçiam. si à frigidi:ate medie aëris regionis exhalationem pelli putarunt, sicq; ventum euadere, longe eos à præceptoris mente receisisse: quod sane dogma latinorum fuit, scorsumq; intra à nobis refellendum. Si

exha-

exhalationem sūrsum recta calore cue&ā refrigerari arbitri-  
ti sunt , ideoq; moderationem , quam Theophrastus docet ,  
nactam oblique fluere , ita vt frigiditas motionis huius cau-  
sa illis visa sit , ad veritatis similitudinem fuisse propensi-  
ores . quę quidem opinio Stoicis placuisse videtur , afferenti-  
bus apud Marcum Tullium z. de Dīnīnātione eos anhelitus  
terræ , qui frigidi sunt , id est qui frigidi facti fuerint , vt ego  
interpretor , cum fluere cōperint ventos esse . Verum de his  
hæc tenuis . reiciendus sequitur Auerroes , ac post ipsum Al-  
bertus .

*Opinio Auerrois , & Alberti Magni expenditur . Quæ 3. cap.  
scripta sunt vocantur in dubium . Cap. XIII .*

**D**E Auerroë pauca dicam , cum ipse ab ea parum o-  
pinione discrepet , quam & veriorē esse , & Aristoteli-  
s ēc Theophrasti fuisse credo . etenim in hoc  
tantum uno dissidet , quod medium aëris regionem  
sua frigiditate & humiditate exhalationi ascendentī occur-  
rentem , temperare moderariq; ipsam velit exhalationem ;  
quod tamen omnino alienum putamus à p̄ceptore , qui in-  
tradenda obliquz ventorum motionis causa nullam frigiditi-  
tis humiditatissq; huius facit mentionem , sed diurnz tan-  
tum lationis . itaq; ad ipsam moderationis huius causa de  
Aristotelis mente non ad medium regionem referenda est .  
Sed in Auerrois dictis dubitario oritur non spernenda ; si  
enim ex moderatione hac temperationeq; exhalatio cietur  
in circulum , moderationemq; à loco mediz regionis humi-  
do & frigido exhalatio adipiscitur ; quo p̄acto potest infra  
Auerroës affirmare , quærens an moens venti sit naturalis ,  
motionis huius causam cælum esse ? si enim causam dicit  
vniuersalem nihil docet ; quando cælum naturalium omni-  
um effectuum causā agnoscitur vniuersalis ; si particularem ,  
quemadmodum videtur voluisse , nam à cælo tanquam à spe-  
ciali causa ignis & aëris , quin etiam & aqua de Auerrois , Al-  
berti ac D. Thomæ sententia motum hunc senticircularē  
adipiscuntur ; frustra in exhalatione temperationem illam  
ab hu-

ab humiditate & frigiditate mediz regionis Auerroes requirit, cum celum ipsam in circulum mouere possit. ac duas partiales per se causas vnius effectus natura non admittat. Respondeo, in verito, duo esse consideranda; & exhalatione. n. ipsam, & vna cum ea aerem: atq; ipsa quidem exhalatio nisi temperationem illam nocta facit, oblique moueri non poterit, heu usq; effectus celum causa est tantum secundum Auerroem vniuersalis: frigiditas humiditasq; mediz regionis particularis. ceterum aer, non solum ab exhalatione pulsus motum hunc habebit, sed etiam sua natura quatenus elementum non repugnabit, quin etiam & libentissime mouebitur, quia similem motum a celo fortitur: atq; hoc est quod inquit Auerroes, celum motus huius causam esse specialem. Quod vero addit eos impossibilia fuisse opinatos, qui obliqua ventorum motionis causam in diuram vertiginem retulerunt, id nihil officit sententia Aristotelica: nam vel eos resellit Auerroes, si acurrate verba ipsius expendamus, qui exhalationem a motu illo inclinationem deorsum recipere dicunt, nimis detrudi & repellere; quod Olympiodoro negocium facit: ita enim venti motus non adeo vehemens, ut sentitur, esse posset, quemadmodum Auerroes argumentatur. leuisimus enim cum sit, ut neque etiam cineres moueat, impetum inclinationemq; adeo vehementi ventis impartire non valebit. vel eos rursus, qui Aristotelis verba eo sensu, quem reiecit Alexander, interpretantur. si enim non repellere exhalationem, sed cum aere admisceri dicamus. primu solam exhalationem cu illo aere admisceri rationi consentaneu est, que in ignem mutari debet. secundo, venti omnes ab ortu flarent ad occasum, ut ipse inquit; qua in re, quod videtur innuere Auerroes, exhalationem tantum, que corporis illius naturam induit, ad locum illum peruenire. hoc tanquam a preceptoru alienum reijcendum omnino putamus. Sed de Auerroe sati: nunc ad Albertum descendamus. Hic Vir (ut plerique latinorum yobliqui ventorum motus causam de Aristotelis sententia frigiditate esse mediz aeris regionis impellentem exhalationem ipsam; exhalationisq; calorem, qui sursum eam eucdit, arbitratus

q̄, quemadmodum quarto capite abunde explicauimus;  
 dicam igitur de hac opinione mihi quid videatur, si prius  
 nonnulla alia ipsius placita eodem quarto capite allata, quid  
 aleant video. Primum quod inquit, fumidam exhalatio-  
 nem, ex qua venti constat, essentialiter terram esse, pro-  
 pterea quod sua natura frigida sit & sicca, qua in re secatu-  
 res serè latinos omnes habuir, hoc non recipio. Aristoteles  
 Ethic. cap. 4. primi Meteoron naturam exhalationis calidam  
 esse & siccam constituit; eandemq; sententiam cap. 4. 2. e-  
 isdem operis confirmavit; passim perpetuo clamans exha-  
 lationem humidam aëri, siccam igni proportione responde-  
 se, seu verius dixerim hypercaumat; & quoniam sicca super  
 humidam nata est, humida subefie propter pondus, idcirco  
 humide eundem ordinem corpora, quę terram ambiunt, ignem  
 videlicet & aërem retinere: de qua re egregiè Alexander com.  
 12. primi Meteoron differuit; unde eodem illo capite exha-  
 lationem potestate ignem non terram esse scripsit: Aristote-  
 les. Secundo; illud multam apud me habet difficultatem,  
 quod subdit exhalationem efficientem, ac formalem causam  
 venti esse; cum exhalatio ipsa sit quæ mouetur, ac praci-  
 piue & primo ventum constituat, non motus ab ea aëris; itaq;  
 omnino improprie efficientis causa appellabitur. quod vero  
 forma dici queat, id nullam habet rationem; aliud enim ac  
 longe diversum est exhalationis formam querere & natu-  
 ram, aliud venti ipsius: forma exhalationis Alberto in sic-  
 co & frigido existit; Aristoteli in calido & sicco: at hoc idem  
 formam venti putare nemo andebit, nisi insanias; quando-  
 quidem cum exhalatio genita est, quin etiam & sursum eue-  
 ña, non adhuc ventus existit. unde Alexander com. 20. 2.  
 Meteorom. Non enim adhuc ventus est, donec sic incipiat  
 ferri. atq; Aristoteles eo loco exhalationem non simplici-  
 tet, sed circa terram motam: atq; in extremo tertio, exhalati-  
 onem aëris genitor ventum esse dicit: ex quo & Alexander  
 com. 40. p. libri inter spiritus & ventos differentiam agno-  
 scit; Itaq; venti omnino forma de sententia præceptoris,  
 quod nonnulli concinnè explicarent, motio erit in obli-  
 quam, vel ut verius dicam, exhalatio in obliquum motu ve-  
 tum

tum constituet. Tertio venti definitio ab eo allata tota aliqui vacillare videri posset. nam prima illius pars ad exhalationem pertinet exorientem, quæ sursum eucta æteris superiora transcedit, non ad ventum; posterior venti ipsius formam & naturam non attingit: neq; enim satis est ad ventum constituendum, ut exhalatio aërem fortiter percutiens impellar; cum, vt q. capite 2. Meteoros docet Aristoteles, possit magna æteris copia ab exhalatione aliquo casu trudi & moueri, nec tamen ventus dici debeat, quoniam fonte careat ac principio. item obliquè moueri exhalatio debet, qua in re venti essentia, aut ætus saltem eius essentialis cōsistit; quod Alberti definitio non exprimit. Quarto illud mihi negocium facit quod subiicit, medium æteris regionem quatuor operari cum ventum gignit; videlicet exhalationem percutere, (vt verbis utar ipius,) spissare, congregareq;, & demum mouere; ita vt quanquam tempore simul ferè quatuor hæc agat, prioritate tamen naturæ repulso spificationem, inspissatio seu densatio congregationem, congregatio motionem precedat: etenim cum ipse postea velit exhalationis calorem, quatenus eam sursum euehit, ad obliquam motionem efficiendam concurrere; inquit enim, Tertia autem causa est ex ipso vapore, qui impellitur sursum à calore eleuante: (qua in re cù Auerroe planè cōsentit, qui calidam ac leuem partē exhalationis maximā esse motionis causam existinavit) videntur duo hæc fibi aduersari; nimirum quod spissetur exhalatio, ac tenuis & calida nihilominus leuisq; remaneat: quod enim à frigore inspissatur ingrauescit. calorem nanq; amittit, ac subinde levitatem; itaq; si inspissatur coacereturq; à frigiditate medię regionis exhalatio, mirum est quo modo caloris tantum ac leuitatis possit retinere, vt sursum præterea impetum facere queat; quem vix dū antea efficiebat, quid id pateretur. at nisi inspissetur cogaturq;, nisi suum retineat calorem simul & leuitatem, moueri in obliquam nullo modo potest secundum Albertum. Quo tamen loco maxima dignum est animaduersione tantum virum ab ipsa veritate dudum in Theophrasti abiit opinionem, dum leuem, & calidam,